

Bestyrelsens beretning for Svinkløv Vandværk for perioden aug. 2023 til juli 2024:

Drift og vandværk:

Driften af vandværket har været stabil i perioden.

Vandkvaliteten er fortsat meget god – ingen pesticider eller Pfas stoffer.

Jammerbugt Kommune er myndighed omkring omfang og hyppighed af vandprøver

Der er etableret nyt kommunikationssystem (det der overfører bl.a. alarmer fra pumper mm til vandværkspasserens – og andres mobiltlf.)

Den årlige kvalitetssikringsgennemgang er udsat til efteråret, hvor vi også regner med at få gennemgået filtersystemet – vi bruger meget vand til filterskylning.

Der har ikke været driftsforstyrrelser eller større utætheder på ledningsnettet.

Den midlertidige tilladelse til filtrering af arsen er fornyet frem til 2030

Vi har skiftet kugleventiler i flere målerbrønde – de ruster op

Nu skifter vi til rustfri udgave.

Der er etableret tilslutningsmulighed for nødgenerator på vandværket.

Forbrugere og ledningstab:

Der er tilsluttet en ny forbruger i perioden, så der nu er 133 forbrugere.

Der er fortsat 6 private brønde i området - heraf et stort landbrug.

Det samlede salg har været 13.351 m³ i afregningsåret 22 – 23

Salget er fortsat faldende generelt, og et enkelt landbrug er faldet fra ca. 7.000 m³ til ca. 1900 m³

Vores ledningstab har været højt da der er brugt meget vand til gennemskylning af ledningsnettet i forbindelse med tilslutning af en forbruger samt gennemskylning efter fjernelse af brandhaner.

En utæthed i en vandinstallation har betydet et vandtab – efter måleren på ca. 1400 m³ – svarende til 10% af vores samlede salg!!

Forbrugeren har fået refunderet afgifter mm iflg. gældende regler – og vandværket får betaling

Det er en forsikrings sag.

En opfordring – luk for vandet når huset ikke er beboet.

Øvrige forhold:

Fælles vandværksmøde for vandværker i Jammerbugt Kommune- en opfordring –igen.

Kravene til vandværkerne er stigende.

Lav samarbejder om adm.- drift – vagt mm

Overvej sammenlægning

Øg forsyningssikkerheden - Etabler reserveforsyningsforbindelser til naboselskabet – nødgenerator mm

Større krav til vandkvalitet og vandprøver kan forventes

Større krav til regnskabsaflæggelse, renoveringsplaner, langtidsbudgetter og tarifstruktur.

Borgerberedskab – det involverer også vandværkerne omkring beredskab og information.

Samarbejde med Hjortdal Vandværk:

Vi har indledt et meget positivt samarbejde – nærmere herom under dagsordenens pkt. 6 - 8

Til slut:

Stor tak til bestyrelse og suppleanter for aktiv deltagelse i bestyrelsesarbejdet i årets løb.